4. His colligendis, si tertius terminus B contineatur inter binos limites modo assignatos, valorem numeri e concludimus sequenti modo:

Si B contineatur intra	erit Θ
$A + n - 2$ $A - 1$ et $2A - 1$	$A - 1$
$2A - 1$ et $3A - 1$	A
$3A - 1$ et $4A - 1$	$A + 1$
$4A - 1$ et $5A - 1$	$A + 2$
.	.
.	.
.	.
$nA - 1$ et $(n + 1)A - 1$	$A + n - 2$.

Consequenter, si ponamus esse $B > nA - 1$, attamen $B < (n + 1)A - 1$, quia hinc sequitur $n < \frac{B+1}{A}$ et tamen $n > \frac{B+1}{A} - 1$, his valoribus substitutis fiet

$$\Theta < A - 2 + \frac{B+1}{A}$$

et tamen

$$\Theta > A - 3 + \frac{B+1}{A}.$$

Sufficit autem pro Θ sumere numerum integrum proxime minorem priori, vel proxime maiorem altera formula. Cum igitur usque ad terminum A fuerit $\Theta = A - 1$, usque ad B progrediendo hic valor augmentum accipiet, quod ita se habebit ex formula priore:

$$\Theta < A - 1 + \frac{B-A+1}{A}$$

ex posteriore autem:

$$\Theta > A - 1 + \frac{B-2A+1}{A}$$

5. Hucusque nostra investigatio feliciter successit; ut nunc ulterius progrediamur, ponamus numerum hactenus inventum $= \theta$, qui denotat, quot terminis opus est ad omnes numeros ab unitate usque ad terminum B producendos, ita ut sit vel

$$\theta < A - 1 + \frac{B-A+1}{A},$$

vel

$$\theta > A - 1 + \frac{B-2A+1}{A},$$

quippe qui numeri tantum ex binis numeris initialibus 1 et A componuntur. Nunc autem admisso etiam tertio termino B , totidem terminis, vel paucioribus, iungendis, ultra B procedamus, donec perveniamus ad numerum $B + b$, quem non amplius ex $\{\}$ terminis componere liceat, sed qui requirat $\theta + 1$ terminos; tum vero manifestum est, ulterius progrediendo numerum $2B + b$ requirere $\theta + 2$ terminos; similique modo porro numerus $3B + b$ requirit $\theta + 3$ terminos; numerus $4B + b$ vero $\theta + 4$ terminos; et in genere numerus $nB + b$ requirit $\theta + n$ terminos.

6. Quodsi ergo sequens terminus C non superet limitem $B + b$, numerus θ nullum accipiet augmentum; sin autem maior sit, neque tamen maior secundo limite $2B + b$, ad numerum θ unitas erit addenda; sin autem ulterius crescat, neque tamen limitem $3B + b$ superet, augmentum accedet = 2; unde palam est, si C excedat limitem $nB + b$, neque tamen ultra sequentem $(n + 1)B + b$ crescat, augmentum fore = n . Sumamus ergo $C > nB - b$, quia erit $n < \frac{C-B}{b}$, ad hunc usque terminum C multitudo terminorum erit

$$= \theta + n < \theta + \frac{C-b}{B},$$

ubi scilicet numerum integrum proxime minorem capi oportet. Sin autem sumeremus formula $\theta + \frac{C-B-b}{B}$, tum numerus integer proxime maior capi deberet; sicque ad hunc usque terminum C numerus noster quaesitus erit

$$\theta = A - 1 + \frac{C-2A+1}{A} + \frac{C-B-b}{B},$$

ubi pro utraque fractione numerus integer proxime maior sumi debet.

7. Istum numerum denuo indicemus littera θ , atque ultra C progrediamur, tot vel paucioribus terminis iungendis, donec perveniamus ad numerum $C + c$, quem non amplius producere liceat, sed qui requirat $(\theta + 1)$ terminos, ac ratiocinium ut ante instituendo evidens est usque ad terminum sequentem D numerum illum θ augmentum capere $\frac{D-C-c}{C}$, si scilicet loco fractionis numerus integer proxime maior accipiatur; quocirca usque ad hunc terminum nanciscimur numerum nostrum quaesitum:

$$\Theta = A - 1 + \frac{B-2A+1}{A} + \frac{C-B-b}{B} + \frac{D-C-c}{C}.$$

8. Quodsi simili modo post terminum D pergamus usque ad numerum $D + d$, qui non amplius ex tot terminis componatur, sed uno plus requirat, tum usque ad terminum sequentem E praecedens valor litterae Θ insuper augmentum accipiet = $\frac{E-D-d}{D}$ sicque, quousque libuerit, ulterius procedere licet. Hic autem non est dissimulandum huiusmodi laborem non nisi summa cum molestia suscipi posse; quin etiam, quocumque iam fuerimus progressi, nunquam tamen certi esse poterimus de vero valore ipsius Θ , si progressio adeo in infinitum continuetur. Interim tamen, quousque has operationes produxerimus, semper tuto concludere poterimus pro serie in infinitum continuata verum valorem Θ certe non fore minorem eo, quem invenimus; ac si satis longe fuerimus progressi, plerumque iste valor inventus haud a veritate aberrabit.

9. Ceterum circa illas fractiones, quibus numerum Θ constitui invenimus, notari convenit, si quae earum vel evanescat vel adeo negativa evadat, tum eius valorem esse nullum, quantumvis etiam eius valor negativus fuerit magnus, quoniam ob terminos sequentes valor praecedens nunquam potest diminui; quando autem istae fractiones sunt

positivae, quamdiu earum valores unitatem non superant, eae unitati aequales sunt reputandae; quando autem unitate sunt maiores, neque tamen binarium superent, pro iis 2 scribi oportet, et ita porro. Ex quo intelligere licet, quomodo ex aliquot terminis seriei initialibus verus valor ipsius Θ elici possit, etiamsi series in infinitum continuetur; hoc scilicet eveniet, si omnes fractiones sequentes evadant negativae.

10. Mirum vero non est hoc modo investigationem istam summis plerumque difficultatibus fore implicatam, quandoquidem hic rem nimis generaliter sumus complexi, neque ad ullam legem, qua termini seriei progrediantur, respeximus. Nullum enim est dubium, quin ipsa progressionis lex plurimum ad numerum Θ reperiendum conferat; quemadmodum vidimus in serie generali initio allata, quae omnes numeros figuratos in se complectitur, de qua adfirmare possumus, numerum Θ semper esse $= a + 2n - 2$; neque tamen adhuc patet quomodo haec determinatio adhuc generalior reddi possit. Ill. quidem BEGUELIN, hoc casu inductus, erat arbitratus simili lege pro omnibus plane seriebus algebraicis ab unitate incipientibus, quarum scilicet terminum generalem formula algebraica exhibere liceat, valorem ipsius Θ sequenti modo exhiberi posse: Sit series pro posita $1, A, B, C, D, E$ etc. ad ordinem n referenda, et formentur inde successive series differentiarum omnium ordinum, quarum termini initiales sint respective a, b, c, d etc., ultimae vero differentiae ordinis n , quae sunt constantes, sint $= i$, ita ut multitudo numerorum a, b, c, \dots, i sit $= n$; tum vir laudatus putavit fore $\Theta = a + n - 1$, quae formula utique cum casu numerorum figuratorum congruit. Cum enim hic sit $a = A - 1$, pro illo casu nostrum a erit $n + a - 1$, cui si addatur ob ordinem seriei numerus $n - 1$, ipsa illa formula pro Θ data resultat.

11. Leviter attendenti autem facile erit eiusmodi casus excogitare, quibus ista regula refragetur, veluti evenit in hac serie:

1, 2, 4, 7, 11, 16, 22, 29 etc.

cuius differentiae primae 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 etc.

et secundae 1, 1, 1, 1, 1, 1 etc.,

quae igitur est ordinis secundi, sive $n = 2$ et $a = 1$. Secundum regulam igitur deberet esse $\Theta = 2$; certum vero est ad producendos omnes numeros ad minimum ternis terminis istius seriei addendis opus esse. Deinceps vero vir illustris significavit se, cum istam regulam perscriberet, omisisse fractionem insuper addendam, quae sit $\frac{i}{a}$, quam quidem semper negligere liceat, si fuerit unitate minor, quemadmodum id in omnibus numeris figuratis usu venit; quando autem ad unitatem vel ultra ascendat, tum eius valorem in integris, negligendo fractionem annexam, superaddi debere. Cum nunc nostro casu differentiae ultimae sint $i = 1$, erit $\frac{i}{a} = 1$, hincque fiet $\Theta = 3$, quod cum veritate egregie consentit, et nunc quidem fatendum est hanc regulam emendatam non solum numeris figuratis, sed et innumeris aliis progressionum generibus satisfacere.

12. Interim tamen etiam infinita serierum genera exhibere licet, quibus haec regula fallit, id quod plurimum intererit adcuratius ostendisse. Incipiamus ergo a secundo ordine

progressionum algebraicarum, cuius differentiae secundae iam sunt constantes, ita ut hi duo tantum numeri a et b occurrant, unde earum forma generalis erit:

$1, 1+a, 1+2a+b, 1+3a+3b, 1+4a+6b, 1+5a+10b$ etc.; et cum sit $n=2$ et $i=b$,

secundum regulam illam deberet esse $\Theta = a + 1 + \frac{b}{a}$, quod, uti iam notavimus, pro

numeris polygonalibus, ubi $b = a - 1$, egregie convenit. Quin etiam locum habere deprehenditur, quoties numerus b non multum superat numerum a ; statim enim ac fractio $\frac{b}{a}$ fit satis magna, facile ostendi potest hanc regulam a veritate esse aberraturam; namque si sumamus $a = 1$ et $b = 100$, ut habeatur haec progressio:

$1, 2, 103, 304, 605, 1006, 1507, 2108, 2809$ etc.,

pro qua regula illa dat $\Theta = 102$, si hanc seriem methodo initio exposita examinemus, usque ad tertium 103 colligimus $\Theta = 51$; ad quartum terminum 304 usque $\Theta = 52$; hinc porro ad sequentem 605 prodit tantum $\Theta = 53$; qui valor non amplius augetur, etiamsi ultra sequentem 1006 progrediamur; ex quo facile intelligitur ad terminos ultiores usque progrediendo hunc numerum vix ultra 54 auctum iri, cum tamen secundum regulam memoratam esse deberet $\Theta = 102$; error autem multo magis enormis evadet, si loco b numeri maiores accipiantur.